veniat, et ad psalmos cum aliis fratribus canendos in choro ultimus recipiatur. Ad cornu tamen altaris non accedat, sed minorum ordinum tantum officia gerat, deinde usque ad completionem septimi anni tres legitimas ferias, scilicet secundam, quartam et sextam, exceptis diebus Paschalibus, qui sunt quinquaginta, in pane et aqua jejunet. Secundam tamen feriam uno psalterio vel denario, si sit operarius, redimere poterit. Et sic cum septimum annum compleverit, potest eum episcopus ad gradum pristinum revocare; ita tamen, quod in tribus annis sequentibus sine ulla redemptione omni sexta feria in pane et aqua jejunet. Et eadem poenitentia imponenda est presbytero de omnibus aliis peccatis, quem depositum inducunt. Probantur autem haec omnia 82, dist. *Presbyter, si fornicationem*; quod intelligunt quidam de simplici fornicatione, alii forte melius secundum Rayn. de adulterio vel incestu; puta, quis cognovit conjugatam, consanguineam vel affinem.

Secundus casus est, si presbyter cognovit filiam suam spiritualem, quam scilicet baptizavit, vel in baptismo, vel in confirmatione tenuit, vel quae sibi confessa fuit, debet poenitentiam agere XII annis, et etiam debet deponi, si crimen sit manifestum, et peregrinando XV annis poeniteat et postea monasterium intret, tota vita sua moraturus ibidem. Episcopus vero, qui talia commisit, poeniteat XV annis. Ipsa vero mulier debet omnia relinquere, et res suas pauperibus dare, et conversa usque ad mortem in monasterio Deo servire, 30, qu. 1, *Si quis sacerdos, et cap. Non debet.*

Tertius est, quod quicunque filiam suam spiritualem vel matrem cognoscit, septem annis poeniteat, et similiter ei consentientes, 30, q. 3 *Non oportet.*

Quartus est, quod qui contrahit cum aliqua alii despontata per verba de praesenti, ipsa dimissa, XL diebus jejunet in pane et aqua, et sequentibus septem annis poeniteat. *De sponsa duorum; Accepisti.*

Quintus est, quod qui cognoscit duas commates, vel sorores, sive uxor vivat, sive non, ad minus VII annis poeniteat, licet plus deberet, 30, q. 4, *Si Pater.*

Sextus est quod qui cognoverit monialem, sive devotam, X annis poeniteat, et similiter ipsa secundum formam traditam XXVII, qu. 1, *De filia, et cap. Devotam*, in quorum 1, c. dicitur, quod si filia episcopi vel presbyteri, vel diaconi post votum solemne contraxerit matrimonium, non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto poenitentiam egerit, si autem eo vivente decesserit, et poenitentiam egerit, et communionem petierit, tantum in fine vitae recipiet eam; in 2 c. dicitur, quod devota peccans non est recipienda in ecclesia, nisi peccare desierit, et desinens egerit poenitentiam X annis, postea recipiatur ad communionem, et antequam in ecclesia admittatur ad orationem, ad nullius convivium Christianæ mulieris accedat.

Septimus est de eo, qui ignoranter co-

gnoscit duas sorores, vel matrem et filiam, vel amitam et neptem, poeniteat VII annis, si autem scienter, perpetuo privetur coniugio, 34, q. 1. *Si quis cum duabus.*

Octavus est, quod qui duxit in uxorem eam, quam polluit per adulterium, poeniteat V annis 31 q. 1. *Si qua fuerit vidua.*

Nonus est, quod qui contra naturam peccavit, sisit clericus, debet deponi vel religioni tradi, si corrigibilis appareat, ad perpetuam poenitentiam peragendam. Si vero sit laicus, a coetu fideliū usque ad condignam satisfactionem debet fieri alienus, *De excess. prælat. clerici.* Hoc enim vitium magis est, quam cognoscere matrem, 32 q. 7 *Adulterii;* et haec Augst. : «*Adulterii, inquit, malum vincit fornicationem, vincitur autem ab incestu fornicatio. Pejus enim est cum matre, quam cum aliena uxore concubere, sed omnium horum pessimum est, quod contra naturam fit, ut si vir membro mulieris non ad hoc concessso voluerit uti.* » Haec Aug. Quocunque autem modo tale factum exerceatur, præter quam inter virum et feminam ordinate, et in vase debito, vitium contra naturam, et sodomiticum judicatur, ut dicit Rayn.

Decimus est, quod qui coierit cum brutis, poeniteat plus quam VII annis, et similiiter pro incestu, 32 q. 2. *Hoc ipsum.*

Undecimus est quod presbyter, qui interest clandestinis nuptiis, triennio suspendatur, et si culpa exegerit, gravius puniatur. *De claud. despont.* *Cum inhibitio.*

Duodecimus est, quod qui votum simplex violaverit, poeniteat III ann. dist. 27, *Si vir 3.*

Decimus tertius est, quod qui excommunicatus celebraverit, debeat triennio poenitere, et per 2, 4 et 6 feriam a vino et carnis abstinere, 11, q. 3, *De his.* De pena vero degradati celebrantis habetur, dist. 50, *Accedens.*

Decimus quartus est, quod homicida voluntarius sine spe restitutionis deponatur, et poeniteat VII annis, dist. 50, *Miror.*

Decimus quintus est, quod homicida casualis, poeniteat V ann. et hoc secundum Rayn. si culpa casum præcessit, aliter non, nisi forte ad cautelam, dist. 50. *Eos, et duobus, cap. seqq.*

Decimus sextus est, quod si quis fecerit homicidium propter necessitatem evitabilem poeniteat II ann., dist. 50, cap. *De his clericis*, quae licet si inevitabilis esset, in nullo sibi imputaretur, dist. 50, *Quia te.* Quod verum est quoad culpam, sed bonum esset, quod poeniteret quoad cautelam et innocentiam suam Ecclesie ostendendam, *De homicid., cap. 2, § ult.* Et secundum Rayn. forte distingui potest in homicidio necessario, sicut in casuali, et utrum culpa præcesserit necessitatem, vel non. Arg. dist. 50, *De his, De homicid. Interficiunt.* Sed si quis per insaniam committat homicidium, non ei imputatur, 3 quæst. 9 *Judicas;* quin etiam, qui intuitu disciplinæ incaute percutiendo occiderit, deponitur, *De homic.* *Presbyterum 15, quæst. 1, Si quis non iratus.* Sed qui ligatum latronem interficit, deponitur, *De*

homic. *Suscepimus.* Qui autem latronem occultum occidit, cum vivum comprehendere posuit, xl diebus non intret ecclesiam, et alias pœnitentie debet, *De homicidio, Interficieti.* Qui vero paganum vel Judeum occidit, pœnitentia xl diebus, dist. 50, c. Qui vere odit.

Decimus septimus est, quod matricida pœnitentia x ann. secundum formam satis aperiæ traditam 33, quæst. 2, *Latorem.* Uxoridæ vero gravior pœnitentia debet imponi. Talis enim, et qui dominum occidit, nunquam equitat, nec vehiculo portatur, nec matrimonium contrahit usque ad x ann. carnes non comedit, nec vinum bibit, et alia, quæ habentur 33, quæst. 2, *Admonere,* et cap. *Quicunque.* Imponitur autem pœnitentia major uxoridæ, non quia illud peccatum sit gravius isto, sed quia homines priores sunt ad occidendum uxores, quam matres; majus enim peccatum est occidere matrem quam uxorem occidere, ut dicit Bonave ntura in 4, *Sent.*, et communiter omnes doctores. Guliel. vero Durand. tenet contrarium in *Reptor.* pro eo quod uxoridæ imponitur pœnitentia major. Mihi autem magis placet sententia aliorum; sed qualem pœnitentiam agere debent, qui filios occidunt? Resp. Aut est certum, quod ipsimet interfecerunt, et sic debet eis imponi pœnitentia major, quam pro alio homicidio. Arg. *De his qui filios occiderunt,* cap. ult. in text. et gl. et *De homicid.* *Cum juramento,* *De pœn.*, dist. 1, *Aut facta.* In hoc tamen casu vir uxorem recuperat, quam eoscius abjuraverat, et ipsa pœnitentiam agit secundum arbitrium episcopi, ita quod si habet alios filios, pacifice gubernare possit eos uxor, c. *Intelleximus*, eod. tit., quod si virum non habet, induci debet, ut intret religionem, ad quod si non potest induci, tatus est ei dare licentiam nubendi, ut eod. tit. c. *Venient.* Et hoc, quando timetur de incontinentia, alias non, ut patet 33, quæst. 1, *In adolescentia.* Et si pater sit clericus, ab officio altaris debet perpetuo abstinere, et ei gravior quam laico, non tamen publica (nisi veniat in publicum) pœnitentia debet imponi, *De pœn.* *Quæsitum.* Aut certum est, quod non interfecerunt sponte, nec in culpa fuerunt, sed casu fortuito contigit; et sic de stricto jure in nullo tenentur. Arg. *De homicid.* *Ex litteris 2, c. Joannæ,* et c. ult. Nisi velint ad cautelam penitire. In dubio tamen præsumitur, quod non hoc ex certa scientia, sed potius ex incuria provenerit; *De præsumpt.* *Afferte.* Aut certum est, quod non exhibuerunt omnem diligentiam, quam potuerunt et debuerunt, et sic culpa præcessit casum. Et si sit gravis culpa, ut si posuit puerum in medio utriusque, secundum arbitrium pœnitentiarii imponitur pœnitentia v vel vii ann. l, dist. *Si qua femina,* et cap. seq. et cap. *Si quis sponte,* occulta, si sit occultum; publica, si sit publicum; et major si in lecto suffocetur, quam si in cunis, et major presbytero Græco quam Latino, ut habetur *De pœn.* *Quæsitum*, et licet dispensemur

quoad pœnitentiam, quæ est arbitria, ut dicitur *ibidem*, non tamen quoad ordines propter homicidium, quod est delictum enorme et indispensabile, dist. 50, *Miror.* Si autem culpa, quæ præcessit casum, sit levis, ut si posuit puerum in eodem lecto, longe tamen a se, imponitur pœnitentia iii ann. Secundum hoc intellige illud cap. *De infantibus*, *De his qui filios occiderunt;* monendi ergo sunt parentes, quod tam tenillos secum in uno non collocent lecto, ne qualibel negligentia interveniente opprimant et suffocentur, ut 2, quæst. 5, *Consulisti.* Et hoc modo distinguit Host. Ber. cap. *De infant.*, *De his qui filios occiderunt.* Quid de illis qui filios vel servos suos infantes, vel etiam adultos languidos rolegata pietate exponunt? id est extra se ponunt ante ecclesias, ut aliqui moti misericordia colligant eos? Resp. Tales graviter peccant, quia cum ignorentur sæpe consanguinitas expositorum, contrahere possent matrimonium cum sorore vel consanguinea; ideo exponens tenetur de hoc peccato pœnitere, et est puniendus, sicut expositus, si scienter cum tali contraheret, puniretur. *De pœnitent. officii*, secundum Host. Talis enim secundum Rayn. est tanquam homicida judicandus, qui hominem sibi ita conjunctum periculo mortis exponit. Consideratis tamen circumstantiis, et utrum ob hoc mors secuta fuerit vel non fuerit, pœnitentia moderanda erit. Erunt autem tales irregulares secundum Rayn. si mors inde sit secuta, quia scilicet fuerunt in culpa eos expnendo, vel alimenta negando; tamen secundum Rom. si in nulla culpa fuissent, quia forte nec eleemosynas quererendo, nec aliter eos alere possent, irregulares non essent, nec peccarent.

Decimus octavus est, quod qui presbyterum interfecit, pœnitentia xii ann. *De pœnitent. et rem*, cap. 2. De pœnitentia vero ejus, qui occidit monachum vel clericum, subdiaconum vel diaconum, habetur 17, quæst. 4, *Qui occiderit.* De pœnitentia autem ejus, qui machinatur in mortem domini sui, vel in regimen ejus, habetur 23, quæst. ult. cap. *Si quis.*

Decimus nonus est, quod qui injuste alium ad mortem accusat xl diebus in pane et aqua per vii ann. jejunet, et hoc si accusatus sit occisus. Si autem tantum membrum perdidit, triennio pœnitit, *De accus. Accusasti.* Host. vero, et Joan. de Deo in jejunando intellexerunt, quod primus pœnitentia per vii ann. quolibet anno jejunando xl diebus in pane et aqua, secundus vero per tres ann. Gulil. vero Duran. intellexit, prout littera magis sonat, scilicet, quod primus jejunabit xl diebus in pane et aqua, sive continue, sive interpolate, et per vii ann. ejunabit, et pœnitit, non tamen in pane et aqua, sed ad arbitrium presbyteri; secundus vero per tres quadragesimas, prima ante Natalem Domini, secunda ante Pascha, tertia ante S. Joannem, has enim instituit B. Petrus, ut habetur in Chronicis; jejunabit autem tunc in pane et aqua; probantur

hæc secundum Host. 22, quæst. 5, cap. 1
2 et 3.

Vicesimus est, quod perjurus xl diebus
in pane et aqua jejunet, et vii ann. seqq.
pœnitentia, et semper debet esse in pœni-
tentia, scilicet interiori; 6 quæst. 1, *Qui-
cunque.*

Vicesimus primus est, quod qui compul-
sus conditionaliter a domino scienter pejer-
at, si liber sit, xl diebus in pane et aqua,
et hoc secundum Gl. intellige vel continue,
vel interpolate, pœnitent vii ann. seq., non
tamen in pane et aqua, ut dicit Gl. Si vero
servus sit ejus, qui eum coegerit, tribus
quadragesimis et legitimis feriis, scilicet 2,
4 et 6, 22, quæst. 5, *Qui compulsius.*

Vicesimus secundus est, quod qui pejer-
at in manu episcopi, vel in cruce conse-
crata, pœnitentia m. ann. Si vero in cruce non
consecrata, uno anno. Qui vero coactus et
ignorans ignorantia juris, et postea cognoscit,
pœnitent tribus quadragesimis; 22,
quæst. 5, c. 2. Qui vero coactus pro vita
redimenda, vel qualibet causa, vel necessi-
tate pejerat (quia corpus plus quam animam
dilexit) tribus quadragesimis pœnitent, ead.
qu. 5, cap. *Si quis coactus.* Alii inducunt iii
ann. et unum ex his in pane et aqua.

Vicesimus tertius est, quod qui falsum
scienter jurat, vel alium jurare cogit, die-
bus xl pœnitent in pane et aqua et vii seq.
ann. nunquam sit sine pœnitentia, scili-
cet interiori. Alii etiam si consciæ fuerint,
similiter pœnitent; 22, q. 5, *Si quis con-
victus.*

Vicesimus quartus est, quod qui mensur-
rat in falsa mensura, xxx diebus in pane et
aqua jejunet: *De contrah. empt. Ut mensu-
ra.* De pœna vero falsarii litterarum habe-
tur extr. cap. *Ad audientiam*, c. *Ad falsario-
rum*, et de verb. sign. *Novimus.*

Vicesimus quintus est, quod qui frangunt
pœnitentiam solewñem, sive redeundo ad
crimina pejora vel similia, sive redeundo
ad negotiationem, vel militiam sœcularem,
que sibi fuerint interdicta, sola inter Ec-
clesiam fidelibus oratione junguntur, a com-
munione suspenduntur, a Catholicorum con-
viviis separantur, et pœnitere debent x
ann. et communicent in fine, 33, quæst. 2,
De his vero, et de pœnitent., distin. 5, *Si
quis vero.*

Vicesimus sextus est, quod qui canit
missam, et non communicat, debet uno
anno pœnitere, et interim missas non can-
tare. *De cons.*, dist. 2, *Relatum.*

Vicesimus septimus est, quod presbyter,
qui mortuum clericum involvit in palla altaris,
pœnitentia x annis et mensibus v. Diaconi-
nus vero triennio et dimidio. *De consec.*, d.
1. *Nemo per ignorantiam.*

Vicesimus octavus est, quod qui commit-
tit sacrilegium ecclesiam violando, vel
chrisma, sive calicem sacram pollutis mani-
bus accipit, vel similia sacrilegia commit-
tit, pœnitentia vii annis. Primo anno extra
cœmeterium, quod violavit, consistat. Se-
condo anno ante fores ecclesiæ. Tertio in
ecclesia, et in hoc triennio carnes non com-

edat, vinum non bibat, nisi in Pascha vel
Natali, non offerat, nec communionem acci-
piat. Quarto anno communicabit, et in illo,
et in v et vi, et in vii, tribus feriis a carni-
bus et vino abstineat jejunando. 12, qu. 2,
De viro. Comburens autem ecclesiam, xv
annis pœnitent, et eam restituat, 17, q. 4,
cap. *Si quis.* De pœna vero raptoris, sive
furis rei ecclesiastice, et de poena furis et
exfractoris tam clerici quam laici, habetur,
cap. *Pecunia*, et cap. *Si quis clericus*, ead.
caus. 17, q. 4.

Vicesimus nonus est, quod si parentes
frangunt sponsalia filiorum, a communione
triennio separantur, et similiter filii, si sint
in culpa. Si tamen filii secundum promis-
sionem factam contraxerint, excusantur
utique, scilicet quoad pœnam ecclesiæ, sed
non quoad reatum, ex quo dederunt operam
in contrarium, 31, qu. 3, *Si quis parentes*,
arg. *De pœn. dist. 1, Si cui.*

Tricesimus est, quod qui blasphemaverit
publice Deum, vel aliquem sanctorum, et
maxime beatissimam virginem Mariam, illi
debet episcopus hanc pœnitentiam injun-
gere, scilicet, ut vii diebus Dominicis præ-
foribus ecclesiæ in manifesto, dum missa
cantatur, existat, et ultimo illorum dierum
Dominicorum pallium, et calceamenta depo-
nat, et corrigiam ligatam circa collum ha-
beat, et septem præcedentibus sextis feriis
in pane et aqua jejunet, ecclesiam nulla-
tenus ingressurus; et quolibet prædictorum
dierum tres pauperes, vel duos, vel saltem
unum reficiat, si potest, et si non potest,
hæc pœna in aliam commutetur; quod si
renuerit agere omnia supradicta, interdic-
tar sibi ecclesia, et in morte privetur ecclæ-
siastica sepultura. *De maled. Statiuimus.* Item
blasphemus, si dives fuerit, xl, alioquin
xxx vel xx, et si ad hoc non sufficit, quin-
que solidorum usualis monetae pœna mul-
tetur, nullamque misericordiam in hoc ha-
biturus, ut dicitur, *ibidem*, scilicet quin sol-
vat quinque solidos, quos si non habet, cur-
rat per civitatem, vel comutetur in pœnam
aliam temporalem. Hæc autem pœna solve-
tur ei, qui condemnat, id est potestati sœ-
culari: hanc enim pœnam temporalem præ-
cepit Papaæ imponi per potestatem tempora-
lem; quod si neglexerit, per episcopum
præcipitur cogi. Hæc Host. Habet autem
prædicta pœna locum secundum Gof. cum
quis blasphemat non ex ira, vel ebrietate,
vel dementia, quia tunc cum eo iutius age-
retur, 2, q. 3. *Si quis iratus.* Secundum
vero Host. hæc pœna est specialiter inducta
contra eos, qui Deum blasphemant ex ira;
non enim aliquis de levi blasphemant Deum,
nisi iratus. Tanta tamen posset esse iracun-
dia, quod æquiparetur dementia, et tunc
illud, quod dicit Gof. locum posset habere.
Hæc Host.

Quod si quis juret per caput vel per ven-
treum vel capillum; resp. Host. quod si fa-
ciat hoc affirmando vel jurando, non habet
locum hæc pœna: securus est, si faciat hoc
detestando vel vituperando, licet iratus.
Item secundum Gof. et Host. hec, quæ di-

contur de poena temporali, flunt judice pro tribunali sedente. In judicio autem animæ presbyter discretus molliendo rigorem dispensare poterit ex causa circa poenam spiritualem superiorum. 29, q. 7. *Panitent.* Hæc Host. Item blasphemus clericus, maxime presbyter, cogatur ad veniam postulandam; quod si noluerit, degradetur, d. 6. *Cler.*

Notandum vero quod blasphemus secundum leges est decapitandus, ut in Auth. *Ut non lux contra nat. circa med. coll. 6.* Secundum vero canonem antiquum clericus erat degradandus, et laicus excommunicandus, 22, qu. *Si quis per capillum.* Hodie vero laicus agit penitentiam supradictam, scilicet illius canonis *Statuimus*, et hoc si publice blasphemavit. Si enim occulite, non penitebit publice, ut puto: clericus vero hodie est corrigendus poena arbitraria et occulta, non illa, quæ est publica. Clericus enim publice non debet penitire. Si autem rebellis fuerit, vel saepius hoc commiserit, locum habet poena legis; scilicet ut laicus decapitetur in foro civili, et in canonico anathematizetur, id est ingressus ecclesiæ sibi interdicatur, et in morte privetur ecclesiastica sepultura. Clericus vero degradetur. Hæc utique habet Hostiensis, titulo *De maled.*

Tricesimus primus est de presbytero, qui revelat confessionem, quod de jure antiquo debet deponi, et omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinari. *De pœnit.*, dist. 6. *Sacerdos.*

Tricesimus secundus est, quod qui in dicendis Horis canonicas, et aliis officiis divinis discrepat a consuetudine propriæ metropolitanæ ecclesiæ, vi mensibus privatur communione, si hoc accidat ex contemptu 12, d. *De bis.*

Tricesimus tertius est, quod episcopus, qui ordinat sine justa causa clericum invitum, aut reclamantem, vel penitus invitum, absolute suspenditur uno anno, 74 dist. *Episcopus.*

Tricesimus quartus est, quod episcopus, qui correctionem de venditione ministeriorum dissimulat, ii mensibus, presbyter 4, diaconus 3, subdiaconus, et cæteri ad arbitrium judicis penitire debent, 1, quæst. 1, *Quidquid invisibilis.*

Tricesimus quintus est, quod sortilegus xi diebus peniteat. *De sortil. In tabulis.*

Tricesimus sextus est, quod qui videt in astrolabio, peniteat ii ann. *De sort. Ex tuarum.*

Tricesimus septimus est de stilla sanguinis altaris cadentis super terram, vel aliquid aliud propter negligentiam presbyteri, debet presbyter penitire xl diebus; si cedit super pallio altaris, peniteat iv diebus, *De cons.*, dist. 2, cap. *Si per negligentiam.*

Tricesimus octavus est, quod si aliquis evomit Eucharistiam propter ebrietatem et voracitatem: si laicus, peniteat xl diebus; si clericus, vel monachus, vel presbyter, vel diaconus, peniteat lxx diebus; si epi-

scopus, peniteat xc diebus; et debet evomitura comburi, et juxta altare collocari. Si vero causa infirmitatis evomuerit, vii diebus peniteat. *De cons.*, dist. 2, *Si per ebrietatem.*

Tricesimus nonus est, quando mus corredit vel comedit corpus Christi; de penitentia hujus casus, vide cap. *Qui bene 94*, dist. 2, *De consecrat.*

Quadragesimus est, quod qui domum vel aream voluntarie succedit, sublata vel incensa omnia restituat, et iii ann. peniteat. *De injur. Si quis domum.* Canon tamen dicit, quod si ex odio vel injuria hoc fecerit, excommunicari debet, nec absolviri, donec satisficerit et juraverit quod ignem de cætero non apponet. Imponitur autem sibi, ut Hierosolymam vel in Hispaniam vadat in Dei servitio anno integro ibi moraturus. Si quis autem archiepiscopus vel episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, et ab officio episcopali per annum abstineat, 23, quæst. 8, *Pessimam.* Hodie autem, postquam sunt denuntiati, non possunt, nisi per Sedem Apostolicam absolviri Tit. *De sent. excom.* *Tua nos.* Imo text. loquitur de incendiariis indistincte, postquam sunt publicati, et Ber. hoc idem dicit expresse, et Gralian., ex. *De sent. excom.* in 6, *Quicunque*, et Gof. licet Rom. contrarium dicat. Secundum autem leges, qui in civitate data opera incendium fecerit, si sit humilius, subjicitur bestiis; si sit in aliquo gradu, decapitatur, vel in insulam relegatur, ff. *De incend. ruin. naufrag.*, l. fin. Qui vero alibi, ut villis vel castris remissis ibidem ædes positas combusserit, si hoc dolo fecerit, comburitur. Et hoc intelligendum cum Host. si sit humilius. Si autem hoc ex sua negligentia contigerit, resarciet damnum, vel si minus idoneus sit, parum vel leviter castigetur, et nomine ædium omne ædificium continetur, et ibidem dicitur: *Qui ædes.*

Quadragesimus primus est, quod qui deridet vel acceperit communionem ab heretico, et nesciverit hoc esse prohibitum ab Ecclesia, et postea intelligit, peniteat uno anno; si autem scivit et neglexit, peniteat x ann., vel secundum quosdam 6, vel secundum alios 5. Qui vero permittit hereticum missam celebrare in Ecclesia catholica per ignorantiam juris, peniteat xl diebus; si pro damnatione Ecclesiæ catholice, et pro consuetudine Romanorum, projiciatur ab ecclesia sicut hereticus, si sit impenitens; alioquin peniteat x ann. Si autem relicta Ecclesia ad hereticos transierit, et alios ad hoc induixerit, peniteat xii ann., iii extra ecclesiam, vii inter audientes, ii extra communionem, et sic xii anno communionem sive oblationem percipiat, 24, qu. 1, *Si quis dederit.*

Quadragesimus secundus' est, quod patronus, qui res ecclesiæ dilapidat, uno anno peniteat, 16, q. 7, cap. *Filiis.*

Quadragesimus tertius est, quod qui dominum suum magiis et incantationibus lustrat, vel aliud facit, et qui ei hoc consuluit, au-

nis v pœniteat, 26, qu. 5, *Qui divinationes, et c. Non liceat.*

Quadragesimus quartus est, quod qui pacem cum proximo suo non facere jurat, anno uno pœniteat, et ad pacem redeat, 22, q. 4, *Qui sacram.*

Quadragesimus quintus est, quod pro perjurio, adulterio, homicidio dantur pro pœnitentia regulariter vii anni, et similiter pro fornicatione, licet non ita aspera pœnitentia injungitur, 22, q. 1, *Prædicandum* 33, q. 2, *Hoc ipsum.*

Quadragesimus sextus est, quod qui scienter rebaptizatur, vii ann. pœniteat, et feria iv et vi in pane et aqua jejunando, tres quadragesimas faciat, et hoc si fecit pro heresi introducenda. Si autem pro munditia, 1, pro salute corporis obtinenda, tract. *De apost.* cap. 2, tribus annis pœniteat. *De cons.*, dist. 4, *Qui his*, et talis, qui bis baptizatur vel confirmatur, sit de foro Ecclesiæ, et cogitur fieri irregularis, dist. 84. *Dictum est.* De pena autem talium habetur *De cons.*, dist. 4, eos, cuius capituli sententiam prætermitto gratia brevitatis.

Quadragesimus septimus est, quod qui uxorem adulteram cognoscit, antequam pœniteat, iii ann. pœniteat, cap. *Si quis*, 6, caus. 32, q. 1. Qui vero cognoscit eam pœnitentem, ante pœnitentiam peractam, pœniteat ii ann., cap. *Si quis* 4, caus. 32, q. 1. Quomodo vero pœnitentia injungenda sit mulieri partum alterius supponenti, vel etiam de non suo viro concipienti, habetur *De pœnit. et rem. officiis.*

Ad regulas igitur prædictas inspicioendo, potest studiosus indagator procedere ad pœnitentias pro diversis criminibus secundum canones imponendas, et ex causa consideratis circumstantiis, ut dictum est supra, moderari poterit eas, et licet ab ipso omnes circumstantiæ sint diligenter attendendæ, principaliter tamen qualitates personæ, et præcipue utrum sit persona obnoxia alicui aliquo vinculo servitutis. Nam circa tales personas cavere debet pro posse presbyter, ne talem pœnitentiam eis imponat, per quam illis, quibus sunt, astrictæ, præjudicium fiat, maxime circa conjugatos, unde si servus sit, et amore peccaverit, obediens domino suo in atrocioribus, est mitius puniendus 22, q. 5, *Qui compulsus*, obedire tamen non tenebatur in talibus, 11, q. 3, *Si dominus.* Si autem voluntarie peccaverit, corpore punietur, etiam acrius, quam alius, 24, q. 1. *Qui contra pacem.* Nec est servo injungenda peregrinatio, per quam dominus ejus, qui non est in culpa, illius servitio defraudetur. *De senti excomm. Relatum.* Si vero liber sit, tota pœnitentia canonis, si potest facere, debet imponi, 26, q. 7, *Sacerdos pœnitentiam;* sed ex causa poterit eam presbyter moderari.

Considerandum etiam erit, utrum sit persona nova in fide, quia novis in fide minor debet etiam pœnitentia imponi, *De pœnitent. et rem. Deus qui.* Et similiter considerande erunt aliæ personarum circumstantiæ, de

quibus ad præsens supersedeo gratia brevitatis.

Sciendum autem, quod in foro pœnitentiali dicuntur legitimæ feriæ 2, 4 et 6, dist. 82, *Presbyter*, de consec., dist. 3, *Jejunia.* Aliqui tamen ut dicit Rom. pro secunda feria ponunt Sabbatum.

Insuper notandum est, quod si pœnitentia in pane et aqua imponatur non habent panem, potest loco panis leguminibus et pisciculis vesci, et etiam aliis, si necessitas illud requirat, *De pœnitent. et rem.* Licet in text. et gl. alias non licet.

Notandum etiam secundum Joan. Si pœnitentia sit imposita a canone, liberatur quis a jejunio daudo denarium, vel legendo psalterium propria auctoritate. Innoc. vero dicit quod jejunia necessaria, ut Quatuor Temporum, et hujusmodi, non possunt redimi, nisi subsit rationabilis causa, voluntaria vero redimi possunt etiam sine auctoritate superioris.

Ad hoc etiam nota, quod ubi imponitur pœnitentia aliquot annorum, sive quadragesimarum, nec additur quomodo quis debet pœnitere, hoc reliquitur arbitrio presbyteri, cum pœnitentiæ sint arbitriæ, ut dictum est supra. Ipse enim presbyter arbitrabitur eam oerferias legitimas faciendam, secundum can. 50, dist. *De his clericis*, *De hom.*, cap. 2, in multis aliis jur. et sic intelligitur illud, *De accus. Accusasti et de spons. Dilectus*, et similia. *Explicitunt canonæ pœnitentiales.*

(50.) Subnectitur hic pœnitentia solita imponi ob violatam immunitatem ecclesiasticam, prout habetur ex variis decretis ejusdem sacræ congreg. collectis a D. Petro Andrea Riccio in sua Synopsi, verb. *Pœnitentia.*

(51.) Quando ecclesia violate non potest reintegrari, vel quia extractus fuit occisus, vel quia reus in ecclesia ipsa fuit occisus, vel ex alio actu irretractabili, in absolutione a censuris imponitur pro pœnitentia eleemosyna facienda ecclesiæ violatæ, convertenda vel in vas sacrum, vel in lampadem argenteam, vel in supellectilem ad perpetuam rei memoriæ. Sacra congregatio Immunitat., in Salernitana, 28 Octobris 1628, lib. i *Decret. Paul.*, pag. 110; in Rossanen., 26 Maii 1632, lib. ii *Decret. Paul.*, pag. 128, in Mutinen., 17 Januarii 1640, lib. iii *Decret. Paul.*, pag. 118; in Neapolitana, 5 Martii 1641; d. lib. pag. 140; in Pinnen., 16 Decemb. 1664; lib. *Decret. Rocci.*, pag. 607; in Vicana, 16 Junii 1673, in lib. i *Decret. Alt.*, pag. 813; in Meliten., 16 Februar. 1676; ibi pag. 1064; in Papien., 5 Martii 1675; ibi pag. 1071; in Chelmen. in Polonia, 29 Maii 1696, lib. ii *Decret. Vallem.*, pag. 25.

(52.) Sic occidentes existentem in campanili ecclesiæ absolvuntur, facta prius eleemosyna ecclesiæ violatæ. Eadem sacra congreg. Immun., in Feretrana, 3 Octobris 1673; lib. i *Decret. Alt.*, pag. 851.

(53.) In absolutione a censuris ob extractionem dolosam imponitur salutaris pœnitentia, sed non in enumerata pecunia, data

jam reintegratione ecclesie et satisfactione partis. Eadem sacra congr. Immun., in *Hydruntina*, 22 Octobris 1692; lib. *Decret.* Griminaldi, pag. 213.

(54). Prævia eleemosyna ecclesie spoliatae in summa arbitrio archiepiscopi, et præceptio de non accedendo saltem per quinque annos ad Terram Longobucis, archiepiscopi arbitrio milites Campanæ absolvuntur publice præ foribus ecclesie, impositis gravibus et publicis pœnitentiis. Eadem sacra congreg. Immun., in *Rossanen.*, 2 Octob. 1703, *Decret.* Vall., pag. 524.

(55). Rex catholicus pro reparatione immunitatis ecclesie S. Laurentii Excurialis violatae per extractionem violentam marchionis de Valensuile elargitur, intulit omnium culpabilium ad hoc, ut possint obtinere absolutionem a censuris incursis, eleemosynam viginti quatuor mille *Pezze da otto*, ut dicitur, applicandam in confectione reliquiarum per reliquias S. Laurentii apponendi in dict. ecclesia ad publicam et perpetuam rei memoriam. Ead. sac. congreg. Immun., in *Toletana*, 18 Febr. 1677, lib. II *Decret.* Alt., pag. 1533.

(56). Ad complacendum simpliciter majestati regis catholici instantis apud sanctissimum, quod gubernator, et alii declarati excommunicati ob extractionem violentam mulieris ab ecclesia, et deinde fustigatae per civitatem, sanctissimus permittit, ut possint absolvi, nou adimpletis conditionibus seu pœnitentiis appositis in facultate eos absolvendi, nempe quod gubernator abstineret per unum mensem ab exercitio suorum officiorum, ut se gereret tanquam excommunicatum, ut solveret ecclesie violatæ centum duplas, et alii aliam sumam, solum quod ad poenam pecuniariam remisit ad arbitrium omnino episcopi. Eadem sac. congreg. Immun., in *Placentina*, 20 Martii 1700, lib. II *Decret.* Vall., pag. 275.

(57). Aliquando violatori immunitatis ecclesiæ, in absolutione a censuris impouit pœnitentia visitandi septem ecclesiæ urbis. Eadem sac. congreg. Immun., in *Beneventana*, 7 Maii 1630, lib. II *Decret.* Paul., pag. 39.

(58). Aliquando imponitur pœnitentia gubernatori in absolutione a censuris habens tractum successivum ratione exempli. Eadem sac. congreg. Immun., in *Aprutina*, 9 August. 1639, lib. III *Decret.* Paul., pag. 39.